<sup>h</sup> 15 reus perfidiae.

<sup>i</sup> 15 Si vero pactis.

<sup>j</sup> 8, 10, 18 ne.

<sup>k</sup> 6—10, 14—18, 20, Til. tradidit; in Rell. codd. et edd. tradiderit.

<sup>l</sup> Nonn. codd. om. prid. 10 Dat. I. 18, 32, 39, 45 Dat. V.

<sup>m</sup> 8, 16 om. et Hil. 10, 18 Apr. Martiano praefect. pascat. et H. 25 Martiano ppa Pascatiano et Hilariano 21, Sich. Apr. Martiano et Hil. Coss. 35 Gratiano et Hel.

<sup>n</sup> 24, edd. h. l. add. et, quod orationem turbat.

<sup>o</sup> 20 procuratore, 6, 7 patrem tutorem vel prop.

<sup>p</sup> 6, 7, 9, 10, 18, 20, 42, 44 et multi alii codd.

*brare. Quod si tarditate aut negligentia<sup>a</sup> sponsi biennii A domino cum libertate hæreditas fuerit dimissa<sup>a</sup>, quia tempus excesserit, et alio<sup>b</sup> viro se puella conjunxerit, absoluta erit a<sup>c</sup> calumnia, vel ipsa, vel quicumque suorum<sup>d</sup> eam tradiderit: quia culpa est illius, qui diffecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidentius sequente<sup>e</sup> lege cognoscetur<sup>f</sup>.*

## DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

*Imp. Constantinus A. ad Concilium Byzacenorum<sup>g</sup>. Servus necessarius hæres instituendus<sup>h</sup> est, quia<sup>i</sup> non magis patrimonium quam infamiam consequi videtur. Unde claret<sup>j</sup> actionem inofficiosi<sup>k</sup> fratribus relaxatam, cum infamie<sup>l</sup> aspergitur<sup>m</sup> vitii is<sup>n</sup>, qui hæres existit<sup>o</sup>, omniaque fratribus tradi, quæ per turpitudinem aut aliquam<sup>p</sup> levem notam capere non potest B institutus. Ita<sup>q</sup> in hac quoque parte, si quando libertis hæredibus instituti fratres fuerint alieni<sup>r</sup>, inofficiosi actione proposita prævaleant in omnibus occupandis facultatibus<sup>s</sup> defuncti, quæ ille perperam<sup>t</sup> ad libertos voluerat<sup>u</sup> pertinere. Dat. VII. Kalend. Aug., Coloniae Agrippinæ<sup>v</sup>, Pacatiano<sup>w</sup> et Hilariano<sup>aa</sup> Coss. (332).*

INTERPRETATIO. Si servo pro necessitate<sup>bb</sup> debiti a

Sich. Cuj. 1—Lugd. om. si ætas permittat, quod alienum ab ipsa lege in Cuj. 2—Ri. h. l. additur.

<sup>a</sup> 6, 7 aut per negligentiam; alii tarditatem aut negligentiam, sed 6 sec. Ri. Q. si tarditatem per negligentiam.

<sup>b</sup> Ita codd. impr. Go., sed alio viro est ablativus, qui recte pendet a v. conjunxerit.

<sup>c</sup> 20 om. a.

<sup>d</sup> Nonn. codd. add. qui.

<sup>e</sup> Cf. c. 6 h. t.

<sup>f</sup> 6, 7, 20, 21, 44 et multi alii codd. cognoscitur.